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Lausunto ”Maahanmuuton tulevaisuus 2020” -työryhmän ehdotuksesta 
 

Maahanmuuton tulevaisuus 2020 – työryhmän ehdotus sisältää hyvän vision 
ja monia hyviä tavoitteita.  On tärkeää, että maahanmuuton tulevaisuutta on 
tarkasteltu kansallisesti strategisesta näkökulmasta. 
 
Strategiseen katsaukseen ei liittynyt skenaariota, jossa olisi analysoinnin pe-
rusteella tunnistettu konkreettisia uhkia ratkaisuehdotuksineen esitettyjen 
mahdollisuuksien lisäksi. Ehdotuksessa ei käy ilmi Maahanmuuton nykytilan 
kuvauksessa kohdassa 1.1., oliko maahanmuuton syitä tarkemmin analysoitu. 
Onko tunnistettu syitä, miksi opiskelu vetää muuttajia Suomeen? Onko mah-
dollisesti syynä mm. ilmainen opiskelu, laadukas ja lähes ilmainen terveyden-
huolto, hyvät ja puhtaat yleiselinolosuhteet jne.? Oppilaitoksilla on realistisia 
kokemuksia näiden asioiden nurjasta puolesta. Ehdotus onkin varsin positiivi-
nen eikä siinä ole kuvattu tai arvioitu maahanmuuton yhteiskunnallisia kus-
tannuksia moninaisina ilmiöineen. Konkreettiset ratkaisut kustannusten kat-
tamiseen ja hallintaan tulisi pohtia. Ehdotuksessa ei ole käsitelty maahanmuu-
ton aiheuttamia arjen ongelmia ja yhteiskunnallisia kustannuksia nyt ja tule-
vaisuudessa.  Ehdotuksessa käsitelläänkin pitkälti myönteisiä mahdollisuuk-
sia. Ehdotuksesta jää käsitys, ettei suomalaisilla arvoilla ja työkulttuurilla tai 
niiden säilyttämisellä ole merkitystä tasa-arvoisen ja yhteiskunnallisia sekä 
yksilöllisiä ilmiöitä ennakoitavan yhteiskunnan perustana.  Syntyy vaikutelma 
siitä, että suomalaisen työ-, opiskelu- ja arkielämän tulee sopeutua ja muuttua 
muuttovirtauksien mukana. 
 
Pohjoismaisten vaikuttajajohtajien haastattelun mukaan johtajat haluavat 
asua mm. Suomessa kansainvälisesti mitattuna pienellä palkalla, koska maan 
työkulttuuri- ja moraali ovat ainutlaatuisen korkeat, maa on turvallinen, organi-
soitunut ja puhdas. Kokonaisinfrastruktuuri on kehittynyt kaikki asukkaat tasa-
arvoisesti huomioiden. Suomalainen työkulttuuri- ja moraali ovat Suomen kil-
pailuvaltti ja ainutlaatuisen huolellista maailmassa. Nämä perustuvat suoma-
laiseen peruskasvatukseen, – kulttuuriin ja kulttuurilliseen taustaan, joihin 
taas ovat vaikuttaneet Suomen historia kaikissa muodoissaan mukaan lukien 
uskonnollinen vaikutus. Olisi hyvä, jos raportissa olisi jotenkin tuotu esiin 
suomalaisten tapojen, humanitaaristen asenteiden ja kulttuurin arvostusta ja 
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säilyttämistä alati muuttuvissa olosuhteissakin. Raportissa on tosin sivuttu 
”maahan muuton uhkaavan kansallista kulttuuria”, mutta se on esitetty nega-
tiivisena ”mielikuvana” eikä todellisena huolena vastauksineen. 
 
Maahanmuuton myönteisyys nähdään ikärakenteen helpottajana ja ratkaisu-
na ”huoltosuhdeongelmaan” pohtimatta eri mahdollisuuksia ja seurauksia rat-
kaisuvaihtoehtoineen. Ehkä tulisi pohtia syitä, miksi suomalaiset nuoret per-
heet eivät koe selviytyvänsä arjestaan siten, että uskaltaisivat hankkia suuren 
perheen.  Samanaikaisesti tulisi ratkaista, mitä työelämässä tulisi tehdä toisin, 
miten lasten päivähoito tulisi järjestää vanhempien työajat joustavasti huomi-
oiden jne. Ehkä jatkossa tulisi pohtia ja esittää konkreettisia parannuksia kan-
salaisten mahdollisuuksiin löytää koulutustaan vastaavaa työtä, selviytyä kii-
reisestä työelämästä lapsien ollessa pieniä jne.  
 
Kohdassa 3 Maahanmuuttopolitiikka esitetään monia realistisia ja hyviä asioi-
ta työperusteisesta maahanmuutosta sekä ihmiskaupan todellisia uhkia. Asi-
an käsittely on ammattimaista ja realistista. Sivulla 14 on mm. hyvä, konkreet-
tinen ja kannatettava ehdotus epäkohtien ennakoimisesta ja torjunnasta. Eh-
kä tähän kannattaisi liittää kansallinen työvoimastrategia skenaarioineen ja 
tarkastella, millaista työvoima työnantajat tarvitsevat nyt ja tulevaisuudessa, 
suunnata sen mukaisesti koulutusresursseja ja ennakoida osaamistarpeita, 
löytää ratkaisuja nuoriso- ja rakennetyöttömyyden hallintaan sekä korkeasti 
koulutettujen työllistymiseen. 
 
Korkeakouluissamme on tiedossa opiskeluperäisen maahanmuuton konkreet-
tiset ongelmat, joita ovat mm. tutkintojen viivästyminen ja niiden puuttuminen, 
integroitumattomuus suomalaiseen yhteisöön, suomenkielen opintojen ja ar-
kikielen osaamisen puuttuminen, näistä syistä johtuva harjoittelupaikkojen 
saannin vaikeus, vakavat maahan tullessa olleet sairaudet, työnsaannin puut-
tuminen jne.  Ongelmiin halutaan puuttua aktiivisesti, mutta resurssit eivät riitä 
niiden purkamiseen. Korkeakouluissa järjestään toimintaa, jolla halutaan no-
peuttaa valmistumista, auttaa suomenkielen oppimisessa, lisätä suomalaisen 
työ-, opiskelu- ja arkikulttuurin tietoisuutta, suomalaiseen kulttuuriin kuuluvien 
sääntöjen noudattamista sekä niitä asioita, joita Suomessa toimivat työnanta-
jat arvostavat niin ammatillisessa osaamisessa (ammatilliset kompetenssit) 
kuin työyhteisö- ja työkulttuuriosaamisessa (työelämäosaaminen ja metakom-
petenssit).  
 
Ehdotamme, että toimenpiteet olisivat konkreettisia, realistisia ja huomioisivat 
suomalaiset ja suomalaisen työkulttuurin sekä arkikulttuurin kunnioittamisen 
sekä perusarvojen säilyttämisen. Samalla tulisi osoittaa oppilaitoksille ne ta-
loudelliset resurssit, joilla konkreettisia ongelmia voidaan ehkäistä ja purkaa. 
Näihin kuuluu myös Suomessa noudatettavan lain merkitykset ja säännöt. On 
ehdotettu kokemusperäisesti myös sitä, että kaikille opiskelijaksi tulevilta edel-
lytettäisiin todistettavasti aito todistus vähintään tuberkuloosista ja HIV-
tartunnasta. Kukaan ei halua ottaa edes harjoittelijaksi terveysalan opiskeli-
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jaan, joka on Suomessa todettu sairastavan ko. tartuntatauteja. Sen sijaan ne 
rasittavat opiskelija- ja yleistä terveydenhoidon resursseja.  Harjoittelu- sekä 
työpaikan puutteessa myös valmistuminen vaarantuu. Maahanmuuttoviran-
omaisten toimintaa tulisi lisätä terveystodistusten tarkistaminen ja sen mukai-
nen toiminta. Vääräksi osoitetut todistukset tulisi johtaa maasta poistamiseen. 
Kohta 3.1.3. -3.1.4. sisälsi pääasiassa asiantuntevia ja hyviä näkemyksiä ja 
ehdotuksia. Sivulla 17, jossa mainitaan hakemuksen viivytyksetön käsittely, 
voisi lisätä terveystodistusten tarkistamisen.  Hyvä toteamus on lopussa ”Sel-
keillä säännöillä ja toimivalla … Suomeen ei synny ilman maassaolo-oikeutta 
oleskelevien ihmisten joukkoa.” 
 
Kohdassa 3.2. on esitetty tavoitteita, mutta missään ei ole analysoitu kustan-
nuksia eikä sitä, kuka kustannukset maksaa. Hyviä ajatuksia esitetään järjes-
töjen ”tehtävistä”, mutta ei kukaan voine järjestöille sanella niiden vapaaeh-
toistoimintaa, mikäli siitä ei makseta. Ja kuka maksaa? Jo nyt on vaikeuksia 
kattaa suomenkielen opintokulut. Olisi erityisesti korostettava maahanmuutta-
jien oman aktiviteetin, käyttäytymisen ja motivaation merkitystä. ”Riittävä ope-
tus” on hyvä ajatus, mutta kuka sen maksaa, kun opinnot vain eivät edisty 
panoksista huolimatta. AHOTointi on korkeakoulujen arkea, mutta niin ovat 
väärennetyt todistuksetkin, jotka työllistävät opetusresursseja jo nyt. Työelä-
män kielen osaamistarve on tiedossa, mutta opiskelijoiden tulisi itse haluta 
sen oppimista.  Mm. SOTE-alalla on välttämätöntä osata suomenkieli eri vi-
vahteineen hoitovirheiden ennalta ehkäisemiseksi ja tasa-arvoisen hoitokoh-
telun takaamiseksi.  Olisi siis tunnistettava tosiasiat myös syntyvine kustan-
nuksineen, jotta käytännön toimet veisivät sivulla 18 ja 19 kuvattuihin tavoit-
teiseen. 
 
Laadukkaan ohjauksen puute on oppilaitoksen arkea kaikilla tasoilla. Miten 
voidaan parantaa kaikkien tasavertaista kohtelevaa laadukasta ohjausta var-
sinkin silloin, kun on molemmin puolin kielellisiä puutteita? Kaiken kaikkiaan 
tämä kohta sisältää paljon toiveita ja hyviä ajatuksia, joiden kustannuksista ei 
varmaankaan ole tehty analyysia saatikka arvioitu sitä, miten kustannukset 
katetaan ja millä varoilla ne maksetaan. Verorahat eivät siihen riitä viisi mil-
joonaisella kansalla. 
 
Kohdassa 3.3. ei puututa maahanmuuttajien erilaisista kulttuureista ja lain 
tuntemustaustoista johtuviin käytöksiin ja jopa Suomen lain mukaisiin rikoksiin 
kuten raiskauksiin ym. Lähinnä käsitellään vain syrjintää eikä sen syitä tai nii-
den ennalta ehkäisyä maahanmuuttajien opettamisella Suomalaiseen lakiin, 
hyväksyttävään käytökseen ja itsenäiseen taloudellisen toimeentulon hankin-
taan. Kohdassa 3.2.3 sivulla 23 esitetään väite, että syrjintä estää työperäisen 
maahanmuuton. Väitettä on vaikea uskoa todeksi.  Olisi ikävä, jos asiasta tu-
lisi ”politikoille äänten kalastustapa” muuttaa tosiasioita ”turhiksi ennakkoluu-
loiksi”.  
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Tarvitaan realistinen, tosiasioihin perustuva sekä suomalaista lakia ja kulttuu-
ria arvostava professionaalinen toimenpideohjelma. Strategisessa toimeen-
pano-ohjelmassa tulisi huomioida kansallinen identiteetti, realististen tavoittei-
den aiheuttamat kustannukset sekä kaikkien kustannusten budjettiperustei-
nen kohdentaminen.  
 
Kansainvälistyminen Suomessa on edennyt kaiken kaikkiaan vauhdikkaasti 
rajojemme avauduttua 50-luvulla. Kansainvälinen tutkijavaihto ja vieraiden 
kielten osaaminen ovat Suomessa tätä päivää ja kansainvälistä kärkeä. Maa-
hanmuutto ei ole kansainvälistymisen lähtökohta, vaan Suomen kansainvälis-
tyminen perustuu mm. korkeatasoiseen ja kansainvälistyneeseen koulutuk-
seen, kansainvälisesti korkeatasoiseen osaamiseen ja kansainvälisesti me-
nestyvään liiketoimintaan. Ne ovat lähtökohtana myös tulevaisuudessa jatku-
valle kansainvälistymiselle ja kestävän kehityksen kansainväliselle toiminnal-
le. 
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